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Senores _

Fozzices - COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL —~CNSC

-

N

,Cra. 16 No. 96-64

Referencia: Accién de Tutela de Jhon Alexander Ocampo Llano frente a CNSCy
otros. :

Radicado: 17001-31-10-003-2019-00249-00.

Con el presente y en el asunto de la referencia, me permito transcribir el auto
proferido en la fecha:

« ..Por lo expuesto, el Juzgado Tercero de Familia de Manizales,

RESUELVE:

PRIMERO: ADMITIR la presente accién de tutela promovida por JHON
ALEXANDER OCAMPO LLANO frente: GOBERNACION DE CALDAS; COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC; UNIVERSIDAD LIBRE de Pereira
Risaralda.

SEGUNDO: TRAMITAR esta accién de tutela, de forma preferente, para lo cual,
de ser necesario, se pospondran los demds asuntos que conoce el Juzgador; por
Secretaria déjense las constancias pertinentes en todos y cada uno de los
expedientes que la tramitacion preferente obliga posponer.

TENER como pruebas las aportadas con la demanda de tutela.

TERCERO: NOTIFICAR efe auto’ a la parte accionada, y la parte
vinculada si la hubiere, la (s) que dispone (n) de dos (02) dias habiles para
pronunciarse al respecto. - :

CUARTO: Se accede a la medida previa implorada; esto es, que se
ordena a: LA GOBERNACION DE CALDAS, LA COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL —CNSC; Y A LA UNIVERSIDAD LIBRE de Pereira
Risaralda, que mientras se toma decision de fondo en el presente
amparo constitucional, se suspendan de forma inmediata y conforme a
la competencia de cada una, todas las gestiones que tengan que ver con
LA CONVOCATORIA DEL PROCESO DE SELECCION No. 639 a 733; 736 a
799, 742; 802 y 803, CONVOCATORIA TERRITORIAL CENTRO
ORIENTE...(fdo) GUSTAVO SANINT DCAMPO. Jue»,

Atentamente,

Palacio de Justicia “Fanny Gonzdlez Franco”
Cra. 23 No. 21-48 Of. 419 Tel. 8879655 ext. 3
e-mail: fcto03ma®@cendoj.ramajudicial.gov.co
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Manizales, Caldas julio 02 de 26]9. %

Sefor:

JUEZ DE TUTELA (REPARTO)
Manizales — Caldas

E.S. D.

ACCIONANTE: JHON ALEXANDER OCAMPO LLANO

ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) -
GOBERNACION DE CALDAS - UNIVERSIDAD LIBRE.

JHON ALEXANDER OCAMPO LLANO, mayor de edad, idenfificado con la
cédula de ciudadania Nro. 9.858.893 expedida en Pensilvania Caldas,
residente en la Carrera 9 Nro. é-21del Municipio de Neira Caldas, obrando
en nombre propio, por medio del presente escrito, presento ante usted
ACCION DE TUTELA, de conformisad con el Articulo 86 de la Constitucion
Politica de Colombia y el decrefo regkamentario 25921 de 1991 con el fin de
gue se me protejan mis derechos fundamentales ol DEBIDO PROCESO, A LA
IGUALDAD, ALTRABAJO Y ACCESO AL DESEMPENO DE FUNCIONES Y CARGOS
PUBLICOS, previstos enlos articulos 13, 25,29y 125 de la Constitucién Politica
de Colombia respectivamente, vulnerados por las entidades accionadas
debido @ mi inadmision al concurso de mérito (Convocatoria Termitorial
Centro Oriente) con NUmero de proceso de seleccion 639 a 739 convocado
“por la CNSC. | |
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PRIMERO: La COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL abrid la
Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 @ 733: 736 Q 739, 742 - 743;
802 y 803 “Convocatoria Teritorial Centro Oriente”, para proveer
definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la planta de personal
de algunas de las enfidades de los departamentos de Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada.

SEGUNDO; A la mencionadd convocotor‘ia me inscribl el 26 de diciembre de
2018, aspirando al cargo de Director de Banda, Codigo 265, Grado 3, N°.

OPEC 71138.

TERCERO: El requisifo minimo de estudios académicos exigidos en la misma
convocatoria es: Titulo Profesional en una de las Disciplinas de los Nucleos
Bdsicos del conocimienfo de musica; y Como experiencia minima: 12 meses
de experiencia profesiondl relacionada. ‘

CUARTO: En la etapa de verificacion de requisitos minimos, la CNSC dispuso
no admitir mi solicitud, argumentando que no cumplia con el nicleo bdsico
del conocimiento requerido (MUSICA) para | convocatoria realizada, y
dicho NBC solo es ofertado actuaimente por la Universidad del Valle en el
Municipio de Guadalgjara de Buga. siendo claramente excluyente con las
ofras 18 Universidades que ofertan el mismo titulo profesional (Licenciatura
en Musica), pero con nicleo bdsico del conocimiento EDUCACION, tal
como se evidencia en el Sisteme Nacienal de Informacién de la Educacion

Superior (SNIES), aportado en el acdpite de pruebas.

QUINTO: Frente a la decision adoptada por la CNSC interpuse dentro del
término correspondiente el dia 02 de abril de 2019, la reclamacion de
acuerdo con la normafividad del concurso. La misma se aporta con esta
accidn de futela.

SEXTO: Mi peficién fue resuelta por la CNSC en forma desfavorable,
manteniéndose en su primera decision de inadmitime y con ello negarme
el ingreso al concurso de méritos convocado, e indicdndome que frente @
esa deferminaciéon no procedia recurso alguno. '



SEPTIMO: La GOBERNACION DR CALDAS, por medio de la Jefatura de
Gestion del Talento Humano, requirid como parte de los requisifos minimos
del empleo Director de Banda, cédigo 265, grado 3 el titulo profesional en’
una de las disciplinas de los ndcleos bésicos del conocimiento MUSICA.

OCTAVO: En la convocatoria 001 de 2005, Unica en la que se ha ofertado el
empleo Director de Banda con anterioridad a la discutida, se solicitd como
parte de los requisitos minimos, Titulo Profesional en MUSICA O PEDAGOGIA
MUSICAL, lo que hizo posible que tanto los profesionales bajo nicleo bdasico
de! conocimiento en MUSICA, como los del nicleo basico del conocimiento
en EDUCACION, pudieran aspirar a dicha convocatoria, garantizéndose asf,
fo} prinlcip’ios orientadores del proceso consagrados en el articulo 2 de laley
909 de 2004, especiaimente los de igualdad, mérito, eficacia, imparcialidad,
transparencia, entre  otros, principios  transgredidos  en la “actual

convocatoeria.

NOVENO: Desde el 23 de agosto de 2006 y hasta la fecha, me encuentro
desempefiando mediante nombramiento en provisionalidad el cargo
ofertado en la presente convocatoria (Director de Banda, codigo 265,
grado 3], lo que demuestra mi idoneidad para ocupar el mismo vy el
cumplimiento de requisitos minimos requeridos. '

DECIMO: El programa de Bandas Sinfénicas Estudianties es un programd
adscrito a las instituciones educativas del Departamento, por ende reguiere
gue los funcionarios Directores sean Licenciados en musica, pues por la
curricularidad del programa, solo los licenciados en musica cuentan con el
perfil en el manejo de las pedagogids requeridas para la ensefAanza de la
musica a los menores estudiantes de ias diferentes instituciones, entre tanto
los Maestros en musica, se perfilan segun el pensum académico de Ias
diferentes  Universidades al estudio especifico de un instrumento en
particular, sustrayendo en la mayoria de los casos todos los créditos
académicos referentes a lo pedagogico.



DERECHOS MULNERADOS

Con la conducta desplegada por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL, LA GOBERNACION DE CALDAS v la UNIVERSIDAD LIBRE en los hechos
que se narran, se estdn vulnerando mis derechos fundamentales AL DEBIDO
PROCESO, A LA IGUALDAD, AL TRABAJO Y ACCESO AL DESEMPENO DE
FUNCIONES Y CARGOS PUBLICOS establecidos en la Constitucidn Nacional y
en la multiple jurdsprudencia al respecto.

JURAMENTO

En cumplimiento del requisifo del articulo 38 del Decreto 2591 de 1991, bajo
la gravedad del Juramento manifiesto que no he formulado accién de
tutela por los mismos hechos y derechos antfes invocados.

PRUEBAS

Solicito Sefor (a) Juez se sirvan fener Como tales y darle pleno valor
probatorio a las siguientes:

1. Copia Constancia iaboral actual.’

2. Copia de la convocatoria al cargo de Director de Banda, codigo 265,
grado 3.

Constancia de inscripcion ala convocatorid.

Copia de la inadmision pgﬁbﬂch\o por la CNSC.

Copia de mi reclamacién presentada ante la CNSC.

Copia de la respuesta ami reclamacion.

Pantallazos del Sistema Nacional de Informacion de la Educacion
Superior SNIES donde se evidencia nombre del programa y Nucleo
B&sico del Conocimiento NBC. |

No oW

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos y pruebas relacionadas aonteriormente,
solicito Sefior (a) Juez disponery ordenar a las partes accionadas y @ favor
mio lo siguiente: '



1. Que se futelen mis deredhos fumdamentales al debido proceso. ala
igualdad, al frabajo y acceso al desempefio de funciones y cargos
pUblicos, previstos en los articulos 13, 25, 29 y 125 de la Constitucién
Politica respectivamente.

2. Que se ordene a la GOBERNACION DE CALDAS, modificar el nicleo
bdsico del conocimiento actual (musica), requerido en la OPEC No
71138, para aspirar a dicha convocatoria o en su defecto hacer las
gestiones respectivas ante la CNSC para enmendar el error en el
cual incurieron.

3. Ordenar a loa COMISION NACIONAL DEL.SERVICIO CIVIL, validar mi
Titulo Profesional de Licenciado en Musica, cumpliendo asi con los
requisitos minimos para el cargo de DIRECTOR DE BANDA al cual me
inscribl dentro de la convocatoria, y asi poder continuar mi proceso
en el concurso de méritos y la valoracion de los documentos
aportados en mi inscripcidn para el cumplimiento de requisitos.

MEDIDAS PROVISIONALES

Atendiendo a la posibilidad de solicitar una proteccién temporal y previa, a
los derechos violentados y para evitar un perjuicio imremediable, conforme
lo consagrado en el articulo 7 del Decreto 2591 del 19 de noviembre de 1991,
solicito que se decrete provisionalmente y de manera cautelar. LA
SUSPENSION de la Convocatoria del Proceso de Seleccién No. 639 a 733; 736
a 739; 742 - 743; 802 y 803 “Con\‘/'ocofc'jf‘io Teritorial Centro Criente™, a fin de
evitar que se elabore la lista de elegibles por cuanto resultaria ineficiente la
tutela de los derechos pedidos en proteccion, porque el concurso guedara
definido y terminado para todos los participantes, incluidos los que se
encuentren en transito de tutela, haciendo intrascendente el fallo y la
proteccion concedida.

ANEXOS

Los relacionados en el acdpite de pruebas.



NOTIFICACIONES

Accionante: Carrera 9 Nro. 6-21 Neira Caldas.
Celular: 3127919566 '
Comeo electrénico: jhonalexocampo@hotmai.com

Accionados: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL enla Carrera 16
No.96-64, Piso 7, Bogotd D.C. Colombia.

GORERNACION DE CALDAS en la Camera 21 con calles 22y
23 Manizales Caldas.
Correo electrénico: siuridica@gobernaciondecaldds.gov.co

La UNIVERSIDAD LIBRE, en la Sede la Candelaria Calle 8° No 5-
80 de la ciudad de Pereira Risaralda. .

Atentamente,

JHON ALEXANDER OCAMPO LLANO
C.C 9.858.893 de Pensilvania Ccifdas
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Manizales, 22 de junio de 2019

LA JEFATURA DE GESTION DEL TALENTO HUMANO

HACE CONSTAR

Que el sefor JHON ALEXANDER OCAMPO LLANO. identificado ¢on Cedula de

Ciudadania No. 9.858.893. presta sus servicios 8 18 Gobemascion de Caldas &

forma continua desde el 23 de agosto de 2006 & 18 fecha. ocupa el cargo de
Director de Banda codigo 265. grado 03 ( nombramiento en provis:onahdad) en 8

Institucion Educative Nuestra Sefiora del Rosario del Municipio de Neirs Caldas.
adscrita a8 13 Secretaria de Educacion.
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4 NUimery de veoaniss,
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covrdinar, implamentar y sdminisirar jog plans, Grigramas, proyactns, pracesae y pré scedimiantas artietice-ingsicales en relectda con fag
bandas musicales, requeridas cormo seporte para &l desartollo de log progranas especlales de s secreteris de edueacion departamental
aroie on las policas, nermatives, finesmientas y sstrategias vigantes, ton ¢l fin conteibuir ab desarraliy integral de Jos Jvenes v en
general d la cemunidad caidense,

Fupconls

sormular y ejecutar los plenss, piegramas, pruya«;w D-;r;c-:sos y procedimianios de Jas bandas mugicates, pars Contribur 3l
desarrollo Integrat de los Jivenes y en geners de s comun 4ad Caldense.

Controtar |3 escucidn de los planes, programas, provactas, procesos y procedimientas relativos 2 las bandas musitales, con 8 fin de
sR3dos v o tmpact v preporcionar informatién (i, wseraz v ororiund par la tame de

verificar sy estedo, evaluar Ja gesiidn, los res

dacisinngs.

Grientar y resalver los requenniientds reurses & inquistudes provanigntss de las imstituciones, depandends ,wsom Feiks

105 planes, programas, proyacies, profescs y pracadimigntns de las bandas musicaiss, par favaretar |a erecta BRsid dn I3

aismas, seqin las poliices insttuconales ¥ fe novpalive gt «

apayar 13 consolidadtn de fos Indicaifrres de gestidn de la depencendla pare pripanwr y @ ajustar fes acddoris de mejor

correspenilentss

sdinviertas e instrumentas que permitan mejorar [ prastadidn de las servities,

Definkr y propaner hamamiemas mets orD
con ¢l fin de garantizar un adscuado desarrotlo de las acciones encamingdas 3 fortalects las capecidades musicates del departamento,

Apogar f2 gestién mediente l2 ejecosion de 1as actividades musicates asignadzs en &l marcs de sus compatancias, qUe atierdan 2 o
dispuesto en 1as politicas, AsTmes ¥ prode simientos Institucionates, cor el prapésito de contritie 3 fogrer los obpetives estr tratéghss ¢
indiczgoves de desempenc sstatiacidas en los instrumentas de planeacion estratégles y bas Sictemas de Gestiin

-

Raadly Infemes sobre los planes, BIOgramas, Droyecias y precests de s dependencla, que compian lee tengicliones exighdas por i fey
o sus superiores inmediatos, para dar CUenis el ectade ariual de los mismes, fomentar la transparends insthucional y servir de
Insumo en la toma decisiones,

clos v procesds 3 SU Cargs. £on 1as ingdiuziones, dapendertias /¢ perEonas requeridas con &l

Coordinar los planes, programds, proye
fin de uptimizar su funcionamiznls y Ips recersos disprnibles

Supersisar ¢ desempeho del perzona! de las instituciones o dependencias q ¢ participan en 13 ehecucén de lo planes, pregrammas,

proyectns y pracesos, pare cantiibul &l cumplimignio d¢ Ios obistivos de 1a Gubemadin de Caldas,
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria 634 de 2018
GOBERNACION DE CALDAS
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Documento Cedula de ciudadania
Ne de inscripcion 179324373
Teléfonos 3127919566
Correo electrénico jhonalexocampo@hotmail.com
Discapacidades '
Datos del empleo
Entidad GOBERNACION DE CALDAS
Cadigo 265 N¢ de empleo 71138
Denominacién 177 Director De Banda
Nivel jerarquico Profesional Grado 3
\. . v

( S DOCUMENTOS. _)

Formacion
Profesional UNIVERSIDAD DE CALDAS
Experiencia laboral
Empresa Cargo . ' Fecha - Fecha
GOBERNACION DE CALDAS DIRECTOR DE BANDA 23-ago-06

Lugar donde presentara las pruebas

Competencias Basicas Y Funcionales Manizales - Caldas
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= RESULTADOS DE LA PRUEBA

Convocatorla: . o
PROCESO DE SELECCION GOBERNACION DE CALDAS

Prueba: )
Prueba Verificacion Requisitos Minimos

Emplea:

Coordinar, implementar y agministrar los planes, programas, proyectos, procesos y procedimientos artistico-

musicales en relacion con las bardas musicales, requericos como soporte para ¢l desarrollo
especiales de la secretaria de educacion departamental, acorde con las politicas, normativas

de los programas
, lineamientos y

estrategias vigentes, con el fin contribuir al desarrollo integral de los jovenes y en general de fa comunidad

Caldensa, 265

Nro. de evaluaddn:

195483365
i wombre del aspirante: hon Alexander Ocampo Liano Resultzda:  No Admitido 3
{ Observation: )

i £l aspirante Ho Cumple con los Reguistas Hinimos splictaios por 13 OPEC

Apreciadola) asplrante: Los resuladas aqul regsteges pueden ener modificaciones con acasldn de fas reclamaciones y/0 acd
los aspirantes,
Kl 1

* b}

fones fudiciales que presenten
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Prueba:

Prueba Verificacion Requisitos Minimos

Resultade:

N Admitido

Obsérvacih:

Bl asgirante No Curngle con los Rex

URIVERSIOAD DE
CA1DES

3

LICENCIATURS EN

walide
S He valide
12
«* "
¢
[ B

s Minimos selicitados por la OPEC

que & nicleo hisica del cratmienty

b¢ {Educacion} de
Tz prevsto. deatry
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Presento reclamacion con base en lo siguién‘te:
HECHOS

1. No fui admitido en el requisito de la profesion como Licenciado en Muisica.
2. La experiencia no fue validada ya que el titulo aportado no fue considerado.

3. Actualmente desempefio en provisionalidad el cargo ofertado y el titulo aportado para el
nombramiento es LICENCIADO EN MUSICA.

PRETENSIONES

1. Que mi calificacién de Antecedentes sea corregida y sea ADMITIDO, pues revisado el Sistema Nacional

‘de Informacién de la Educacién Superior SNIES ,
(https://snies.mineducacion.gov‘co/consultasnies/pfograma#) y las dreas del Conocimiento, encuentro
que la disciplina de LICENCIATURA EN MUSICA se encuentra contenida en dos de los nticleos basicos del
conocimiento NBCy uno de ellos es MUSICA, como.lo exige la OPEC. »

- Area del Conocimiento: BELLAS ARTES
NBC: MUSICA.

Disciplina: LICENCIATURA EN MUSICA.

- Area del Conocimiento: CIENCIAS DE LA EDUCACION.
NBC: EDUCACION.
Disciplina: LICENCIATURA EN MUSICA

2. Que una vez se valide mi titulo, también sea tenida en cuenta toda mi experiencia y los demas
documentos que he aportado en la convocatpria. . .
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Ciudad, 26 de abril de 2018

Sefior
JHON ALEXANDER OCAMPO LLANO

Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:2129226056

Asunto: Respuesta a reclamacién presentada en el marco del
Concurso Abierto de Méritos, Convocatoria Territorial  Centro

Oriente.

Respetado aspirante:

f
7
4
fe

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propdsito de dar respuesta a la reclamacion
formulada bajo el radicado 212822605.

£
b

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucion Politica, en los articulos 11y 30 de la ley 909 de 2004, la
Comision Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con [a
Ley 908 de 2004 los sistemas especificos ¥ especlales de carrera administrativa de origen
legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constituclonal.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrio la etapa de inscripcién de los procesos de
seleccion No. 639 a 733: 736 a 739, 742 — 743, 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la
planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,

Meta, Huila y Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el .
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso, i

las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la 2
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes. ; o

i
En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previd la publicacion cje/f
los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Minimos, el dl’g”

29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comision Nacional /del;
i,
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Servicio Civil, en desarrollo y aplicacién de los principios de mérito orientadores del } ) i
;

proceso.

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones con
ocasién de los resultados de la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, i
¥
§

deberdn ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dlas
hébiles siguientes a la fecha de publicacion de los resultados, en los términos del articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC a través de la
universioad o institucién de educacion superior contratada por la CNSC”.

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina
web correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacion solicita:

C T AT TR A am e v AT D

"Reclamacién por no validacion de titulo profesional.

e e
”
o A

Presento reclamacion con base en lo siguiente: HECHOS 1. No fui admitido en el requisito
de la profesién como Licenciado en Musica. 2. La experiencia no fue validada ya que el ;
titulo aportado no fue considerado. 3. Actualmente desemperio en provisionalidad el cargo f
ofertado y el titulo aportado para el nombramiento es LICENCIADO EN MUSICA. [
J
|

T e
e

PRETENSIONES

1. Que mi calificacién de Antecedentes sea corregida y sea ADMITIDO, pues revisado el i
Sistema  Nacional de Informacién de la  Educacién  Superior SNIES

(https://snies,mineducacion.gov.co/consu/tasnies/programa#) y las é4reas  del
Conocimiento, encuentro que la disciplina de LICENCIATURA EN MUSICA se encuentra
contenida en dos de los ntcleos béasicos del conocimiento NBC y uno de ellos es

MUSICA, como lo exige la OPEC.
- Area del Conocimiento: BELLAS A;?TES NBC: MUSICA.

Disciplina: LICENCIATURA EN MUSICA.
- Area del Conocimiento: CIENCIAS DE LA EDUCACION.

NBC: EDUCACION.

Disciplina: LICENCIATURA EN MUSICA e
, (L(- ¢

2. Que una vez se valide mi tftulo, también sea tenida en cuenta toda mi experiencia y Ioé W
deméas documentos que he aportado en la convocatoria.” , %{4
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Previo a resolver la peticion que formula, se sefiala que la verificacion de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcién en la
convocatoria, como lo sefiala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante haya
superado el proceso de seleccion, pues es necesaria la verificacién de los resultados de
cada fase, ya que estos son los unicos medios para determinar el mérito en el proceso de
seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos de
Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencién a los términos de la Convocatoria, el aspirante
debié anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion de
Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplid
hasta el 03 de enero de 2019.

De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostro a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacién, experiencia y otros documentos o pruebas
que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes la
validacion de la informacidn suministrada en dicha plataforma, de modo que se encontrara
correcta, actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos
documentos que no consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se previé de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el andlisis respectivo, de tal forma que si no se presento la
documentacion sefialada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccién, generando su
exclusién del Concurso y haciendo imposible alegar derecho alguno.

O
]

Una vez surtido dicho tramite y con Ios‘ documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizo la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listado de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley

909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,.

imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzé en la verificacién

nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO, |
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Empleo: Director De Banda, C6digo 265, Grado 3

Entidad: PROCESO DE SELECCION GOBERNACION DE CALDAS

Requisitos Minimos del empleo

Estudios Estudio: Titulo profesional en una de las disciplinas de los Nucleos
Basicos del Conocimiento de: Musica.

Experiencia o o . .

m igima Experiencia:12 meses de experiencia profesional relacionada

Alternativa y/o Equivalencia

Estudio: Titulo de posgrado en la modalidad de especializaciéon por: -Dos
(2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que sé acredite
el titulo profesional o -Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion
adicional sea afin con las funciones del cargo o, -Terminacion y

Alternativa /
Equivalencia de

Educacién . . . L .
aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adiclonal sea afin con las funciones del cargo.
Alternativa / . *,

Equlvalencia de | Experiencla: un (1) afio de experiencla profesional.

Experiencia

Por su parte, la convocatoria establecié que como documentacion para la verificacion de
requisitos minimos y para la prueba de valoracién de antecedentes se debia adjuntar:

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion .
con fotografia y numero de cédula. o

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias " 9
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en é| f‘
Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o',ila&';?

certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley.
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3. Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrolio Humano

i
|
. , . . 3
y de cursos o eventos de formacién de Educacion Informal, debidamente organizadas H
en el orden cronoldgico de la mas reciente a la mas antigua.

%

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronoldgicamente de la mas reciente a la més i
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacion indicada y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo, . é
es importante mencionar que el aspirante aporté los siguientes documentos para la ! i
acreditacion de los requisitos minimos solicitados por la OPEC: i g
EDUCACION i
Antes de examinar los soportes suministrados por el aspirante, es necesario definir desde [ !
los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 - / i
743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente”, 1a clasificacién de Educacion: /; ;’" .

4

1. Educacién Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos
aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecion a pautas
curriculares progresivas, conducentes a grados y titulos.

—
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2. Educacién Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento libre y
espontaneo adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de ;
comunicacion, medios im’p'resos,' *tradiciones, costumbres, comportamientos FADN
sociales y ofros no estructurados. Aquella tiene como objetivo  brindar X
oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar
conocimientos, habilidades técnicas y practicas. Hacen parte de esta oferta
educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a 160 horas.
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En el caso particular, el aspirante aporta en educacion formal los siguientes documentos:

+ Diploma y/o Acta de grado de Licenciado en Musica, expedido por Universidad d
Caldas, con fecha de grado del 4 de noviembre de 2005.

En relacién con la documentacién aportada por el aspirante se aclara lo siguiente: by
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Revisada nuevamente la documentacion aportada, se observa que el aspirante para
acreditar el requisito de Educacién Formal adjuntd Titulo de Licenciado en Musica,
expedido por Universidad De Caldas, con fecha de grado del 4 de noviembre de 2005, el
cual no puede ser objeto de valoracion en la etapa de Requisitos Minimos, por cuanto el
Nucleo Basico de Conocimiento de la disciplina académica aportada es en EDUCACION vy
la OPEC requiere un NBC' en MUSICA, de manera que la formacion acreditada no
satisface los requerimientos de educacién de la OPEC.

S - M S - LS g - b
o AN V. » At

1 % 3 5 [T S R S Y .

>

(s

oy B A A LT 2yt JCEIC RS OF DA Ee
£33 G A PECAN YA A Y TE(IFY AT T "z FOv AR [RCaICAT ™ E
5" FTAR D 5 CATEA s 06 \AED XA BN v ¥ TEEORTEL CIEETA (FoPATT T
FATIOND ORL A CEI% %3 OF LA B ASXA [FDC LAY TR W 82 EY AR I A | ARTATEEE CE OUNKIA0
T A T A o DAL, ?Jmﬁ ATV L0300 [ETAR AT T TR BV M ISTA [FL s ITez 515
3 Caas X | SRR | EDUC AT JCET-C A Tua ok EN LIS LHA A
i e ——
CE T R oL Ot (B a1 T
CIEN A4S DE LA - EDCACKH i +
G 77% DE LA EDUCALIC: [ECUK ACI0F ] - o
LR R ICC I, VAIE { 3 e WA o
INTFRSILAD FORSTRN, DE SMHTAI-2) CENCAS DE LA EUCLCKH N i I e
KPS (G 5 Dz 3 JES OE Ly EDICADION 2l 1 $ g
] E/ERGLIAD OF LA GUATEA CRIK, A% DF L£, COUCACION |EDUCALINT ~GHLICIATURE FH MUSTA TRIGRACEA ;| ] 3
1261 T COM§ T/ &1 [+ DEL, TCLUA - [CErCRe CF LA EOLCADOIJEIU AL LEE I8 11 RA SN LLRRA [ BAGUE ' -
11420300} [P RACKN U TR apys AGVEVIDY ST 38 RCVr [EGCA N OGN T EITRGTCA W : { )
I
- N o . i
Como se puede observar, la unica Universidad que ofrece Licenciatura en Musica, con i '»f"f
Ntcleo Basico de Conocimients — NBC- en Musica, es fa Universidad del Valle, en el ! ;."‘
municipio de Guadalajara de Buga, por tal razon no se puede validar el titulo de ;‘ e
. . . . » 2 o
Licenciatura en Musica de la Universidad de Caldas por tener un NBC en EDUCACION. / r

Ahora bien, de conformidad con el articulo 17 de los Acuerdos de la Convocatoria a la que
aplico el reclamante, se define el Nucleo Basico de Conocimiento — NBC, como aquel que
“contiene las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion
establecida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior ~SNIES y
conforme a lo dispuesto 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015".

Asimismo, para el empleo que aplicé el concursante se establecié en la Oferta Publica de
Empleos de Carrera — OPEC, los siguientes requisitos de estudio:

Reguigitos

I Estudio: Titw!s profesiznal en una de 13s disaiphinas de los fuciecs Basicos del Corocimriento da: Misica.

Como también se puede apreciar, en el empleo al cual se presentd el aspirante se
exigieron como requisitos los tftulos profesionales dentro del NBC en: Musica. En ese
orden, al constatar que el titulo profesional acreditado por el aspirante en Licenciado en
Musica, no fue incluido dentro de la convocatoria para proveer el empleo al cual se

inscribio, y, por lo tanto, no puede considerarse como una profesién afin; no es posible !
acceder a lo peticionado, muy a pesar de que el titulo que ostenta pueda hacer parte de la
misma &rea de conocimiento. /

' Bn constancia de lo anterior, puede verificar la informacion mediante el
https://snies.mineducacion.gov.co/consultasnies/programa
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Recuérdese que conforme a lo previsto en el paragrafo tercero del articulo 2.2.2.49 del
decreto 1083 de 2015, “En las convocatorias a concurso para la provision de los empleos
de carrera, se indicaran los Nicleos Bésicos del Conocimiento —=NBC- de acuerdo con la
clasificacién contenida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior —
SNIES, o bien las disciplinas acagémicas 0 profesiones especificas que se requieran para
el desempefio del empleo, de ias previstas en el respectivo manual especifico de
funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y
de la institucién” (Negrillas y subraya nuestras).

e
e
———— s T

Por consiguiente, al no estar enlistado el titulo profesional allegado por el reclamante ]
dentro del NBC que es donde taxativamente encontramos las profesiones afines, no {
puede ser atendida la reclamacion en favor de sus intereses, pues tal actual contravendria i
lo que se desprende de las citadas norma que, se recuerda, son de obligatorio
cumplimiento, conforme lo dispone el numeral primero del articulo 31 de la ley 909 de
2004, y, con ello, se vulnerarfan los principios que lo rigen, especialmente el de libre
concurrencia e igualdad en el ingreso.

En cuanto a la valoracién de antecedentes, el aspirante debe tener claro que esta se da
siempre y cuando pase la etapa de requisitos minimos y las pruebas correspondientes, en
este sentido es pertinente sefialar lo que expresa el articulo 25 del Decreto Ley 785 de
20065:

"Articulo 25. Los factores de mérito para la valoracion de antecedentes, seran: educacion
y experiencia. La puntuacion de los factores que componen la prueba de Valoracion de
Antecedentes se realizard sobre las condiciones de los aspirantes, que excedan los
requisitos minimos”

Es preciso sefialar que los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccién No. 639
a 733: 736 a 739; 742 — 743, 802y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente” son la
norma que regula el concurso, los cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las
personas, entidades e instituciones que Jparticipen en este Proceso de Seleccion por
Mérito, de conformidad con el articulo 6 de éstos.

2

AR
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En consecuencia, el aspirante JHON ALEXANDER OCAMPO LLANO identificado con
Cédula de Ciudadania No. 9858893, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos
para el Empleo: Director De Banda, Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC N°
71138, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del presente
proceso de seleccion.

W ZR R S

S PR S}

y £,

La decision a la presente reclamacion acoge en su formalidad, la atencién de la respuesta ’ f‘
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Cortg’ A~
Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 dél ’I’
Cédigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015.‘,/‘
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mo, se comunicara esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC  en

Asimis
nvocatoria y el

el enlace SIMO:; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la co
mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decision, no procede ningun

recurso.

Cordialmente,

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN
Coordinador General
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Proyecté: Rosicela Cantillo Nufigz.
Revisé: Vannesa Tunjano
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